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TOPRAK VE GÜL

Yağmur toprakla gül bahçıvanla buluşunca

Bahar gelir bayram gelir her yere

Yağmur yağdırmak da zor gül yetiştirmek de

Emek ister zaman ister sabır ister

Yağmurlar yağar güller yetişir de

Gül bahçe olunca her yer

Toprak kokar gül kokar gönüller

Serdar Bilgin

Hayat sonsuz mutluluk yolculuğudur. Hayatın amacı gerçek 
mutluluğu bulmak ve onu ebedileştirmektir. Bir bakıma faniyi ba-
kileştirmektir. Unutulmamalıdır ki elemin sonu lezzet, lezzetin sonu 
ise elemdir yani mutsuzluktur. Mutluluk odur ki devam eder. O hal-
de söz konusu olan mutluluk devamlı olandır. Her şey gerçek mut-
luluk için bir araçtır. 

Hayat dinamiktir hareketi gerektirir. Hayatın dinamizmine 
ayak uyduranlar başarılı, mesut ve bahtiyar olur.

Mutluluk; hayatın sağlıklı, anlamlı ve duyarlı biçimde devam 
ettirilmesi ile mümkündür. Bir bakıma farkındalıklı bir hayat için 
gerekli bilgi, tutum ve davranış kazanılması önem taşır. Bu davranış-
ların yerli yerinde yaşanması eğitimin ta kendisidir. Terbiye hayata; 
zarafet, letafet ve muhabbet katar, hayatı yaşanmaya değer önemli 
bir kıymete dönüştürür. Terbiye insanın süsüdür.

Bu çalışmayı; sonsuz mutluluğu arayanlara ithaf ediyorum.
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ÖN SÖZ

Mutluluğun ruhu sevgidir. Sevgi hayatın mayasıdır. Sevgi ru-
hun aydınlığı, kalbin ışığı ve hayat enerjisidir. Sevgisiz hayat; kirli, 
karanlık, karmaşa, kaos, küfür ve kararsızdır. İnsan sevgi ile yaşar, 
sevgi ile gelişir ve sevgi ile çalışır. Hayatını anlamlı hale getirmek 
sevgi ile olur. Onun için muhabbete, muhabbet etmek insan olmanın 
temel gerekçesini teşkil eder. Gerçek anlamda sevgi fedaisi olan düş-
manlığa vakit bulamaz. Yolu sevgiden geçmeyen hiçkimse mutluluk 
diyarına ulaşamaz.  

Büyük bir mütefekkir; “ey kendini insan bilen insan kendini 
oku, yoksa cansız ve hayvan hükmünde insan olma ihtimali var.” 
derken, insanın kendini tanımasının ve terbiye etmesinin, çağın 
gerektirdiği bilgi, tutum ve davranışlarıyla donatmasının ne kadar 
mühim ve zorunlu olduğunu, kendini terbiye etmeyenin başkasını 
terbiye edemeyeceğini ifade eder.   

Günümüzde anlaşmazlıkların birçoğu kendini yeteri kadar ta-
nımamaktan ve meramını doğru ifade edememekten doğmaktadır. 
Kendini tanıyan insan, kendisi kadar karşısındaki kişinin de saygı 
değer olduğunu ve yaşama hakkı bulunduğunu bilir, empati yaparak 
bencillikten kurtulur. Anlaşmazlıklar karşısında çatışma ve çekilme 
yerine uzlaşma yoluna giderek her iki tarafın kazancını dikkate alan 
çözüm yolunu tercih eder.

Her an çeşitli eylemlerde bulunur, sayısız olay ve olgulara şahit 
oluruz. Bu olayları doğru veya yanlış okuma durumuna göre mutlu 
veya mutsuz oluruz. Olayın doğru algılanıp uygun tepki gösterilme-
si bizi güzel neticelere taşır. Aksi durumda yanılgı ve pişmanlıklara 
taşıması kaçınılmaz olur. Hayatta “keşke yapsaydım” yerine, “iyi ki 
yapmışım veya yapmamışım” diyebilmek; isabetli ve başarılı olma-
nın en güzel göstergesidir.
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Her anın bir kez yaşandığı ve her olayın bir kez tanık olunduğu 
gerçeğinden hareketle değerlendirilmesi ve hatanın en aza indirgen-
mesi durumunun başarıyı ve mutluluğu beraberinde getirdiği unu-
tulmamalıdır.

Bu çalışma barış ve huzur toplumu oluşturmada gerekli temel 
bilgi, tutum ve davranışlarıkazandırmayı amaçlamaktadır. İnsanın 
eğitimi ve ona davranış kazandırma bir bakıma davranış mühen-
disliğidir. Evrensel değer niteliği taşıyan temel davranışlar kazan-
dırmak onun gayesi ve var oluş nedenidir. Evrende temel özne ve 
aynı zamanda nesne olan insana temel bilgi, tutum ve davranışların 
kazandırılmasında “olmazsa olmaz” niteliğinde önem taşıyan konu 
ve kazanımları ele almıştır.

Çağdaş ve uygar insanların bu temel nitelikleri kazanma ve ka-
zandırmada rol almaları insan olmalarının getirdiği ödev ve sorum-
luluktur. Karanlıklardan şikâyet etme yerine en az bir mum yakma 
çabasına girmesidir. Aydınlık yarınlara ulaşmanın yolu mutlu birey-
lerin nicelik ve niteliklerinden geçmektedir.

İnsan etkisi kadar güçlü, kapsam alanı kadar büyük olduğunun 
farkındalığında görevini yapmanın onurunu taşır. İnsanın değeri 
her türlü maddi değerin üstündedir. O halde her can bir cihandır.  
Candan canlara cihan dolusu selam olsun

KASIM  2016



TEŞEKKÜR

Muhterem bir seyyah, muhteşem bir dünya istasyonuna uğramış 
ve bir süre misafir kalmış, garip bir yolcu olarak sayısız güzelliklere 
tanık oldum. Her şeyin ya doğrudan ya da sonuçları itibarı ile güzel 
olduğunu, farkındalıklı bir bakışla bunun herkes için böyle olduğunu 
gördüm. Farkındalıklı bir bakışla gerçeği görenler için “narın da- nurun 
da” hoş olduğunu fark ettim. Zahmette rahmeti, rahatta zilleti gördüm. 
Gerçek mutluluğu, ruhun pozitif bakışlarında ve hayatın dengeli yaşan-
masında boy verdiğini gözledim.

Hayatta duyguları yönetmenin zorluğunu yaşadım. Ustalık, haya-
tını ciddi biçimde hasarsız hedefe taşımaktır. Hayatın iyi yaşanabilmesi 
için yeterli donanım, güçlü irade ve iyi hayat yönetimine ihtiyaç vardır. 
İyi hayat yönetimi ayni zamanda yeterli bilgi, değer donanımı ve duygu 
yönetimini gerektirir.

Hayat mutluluğun temel aracıdır. Hayat, ekonomik yaşanması ge-
reken en önemli değer ve sermaye olmakla birlikte, her rolün bir kez 
oynanma şansı bulunmaktadır. Böylesine tekrarı olmayan hayatın eko-
nomik ve doğru yaşanması için başkalarınca yaşanan tecrübelerden ya-
rarlanıp yanlış tutum ve davranışlardan uzaklaşılması ve doğru yaşan-
ması önem taşır. 

Her yaşanan hayatın gerçek bir film olması kadar benim yaşamış 
olduğum hayat da gerçek bir filmdir. Bu filmi bazen kendimle, bazen 
başkaları ile birlikte oynadım. Bir film eleştirmeni olmamakla birlikte, 
beğendiğim ve beğenmediğim sahnelerim oldu.  Ayni film karesinde 
oynayıp; üzmüş, kalbini kırmış olabileceğim herkesten özür ve helallik 
dilerim.

Başta senariste ve yönetmene teşekkür ederim. Liyakat göstereme-
mekle birlikte engin hoşgörüsüyle birçok isteklerimi kabul edip çeşitli 
rolleri oynamamı sağladı.  Ayni film karesinde yer alıp bilgi ve duygu-
larımın gelişimine katkı sağlayan herkese sevgi ve saygılarımı sunarım.
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Birçok insandan yararlandım, birçok kitaptan faydalandım, birçok 
nimetten beslendim, hepsine müteşekkirim.

Ayrıca bu kitabın hazırlanmasına katkı sağlayan eğitimci canım 
kızım Hilal’e, iyi bir okur ve eleştirmen olan Nurettin Kaya’ya ve kita-
bın hazırlanmasında katkı sağlayan eğitimci Hızır İnan’a, yapımcı İrfan 
Semiz’e ve yayınlanmasında emeği geçen Pegem Akademi çalışanlarına 
da teşekkür ederim.
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GİRİŞ

Bu kitap, kişisel gelişime katkı sağlamayı amaçlamaktadır. Her-
kes hayat boyu öğrenmeye muhtaçtır. Mutluluk; Kaf dağının ar-
dındaki Anka kuşu değil, hayatın her anını pozitif, yararlı yaşama 
tarzı ve biçimidir. Mutluluğun temel kaynaklarından birisi terbiye-
dir. Terbiye; var oluş gayesine uygun hareketle zihni, hissi ve bedeni 
yönü ile toplum değerlerine uygun çalışmak ve yaşamaktır. Bir nok-
tada yaşantıyı değerlere uygun farkındalıklı biçimde sürdürmektir. 
Hayatta aklı ve duyguları geliştirerek dengeli ve yerli yerinde kul-
lanmaktır. Bir bakıma davranışları disipline etmedir. Terbiyeli insan; 
faydalı, iyi, güzel bakış açısıyla mutluluğun şifresini çözen insandır. 
Hz. Ali “Akıl gibi mal, İyi huy gibi dost, Edep gibi miras, İlim gibi 
şeref olmaz” der. Buradaki edep terbiyedir. Terbiye haddini bilmek, 
nezaketle görev ve sorumluluğunun gereğini yerine getirmektir. 

Terbiye edilmemiş hiçbir davranış insani değildir. Yalnız kendi 
çıkarını düşünmek, kendi menfaatinden başka kimselerin menfaa-
tini dikkate almayan davranışlar insani olmaktan çok, hayvani bir 
davranıştır. Terbiye edilen her davranış naziktir, zariftir, duyarlı ve 
yararlıdır.

Bu çalışma; gerekli bilgi tutum ve beceri donanımını sağlamış, 
bencil ve egoist davranışlardan uzak, adil ve hakkaniyetli demokrat 
anlayışa sahip olmada katma değer sağlamak amacıyla ele alınmış-
tır.  Her bireyin temel eğitim alma hakkı ve zorunluluğu olmasına 
rağmen, kişiliğinin bir kısmını ve eğitiminin temelini oluşturmada 
etkili olan öğretenini seçme hakkı bulunmamaktadır. Demokrat tu-
tum ve davranışları öğrenenin gelişimini geleceğe hazırlanmasını 
sağlamakta, demokrat olmayan öğreten tutum ve davranışları ise bi-
reyin dünyasında büyük kayıplar ve telafisi zor zararlar açmaktadır. 
Demokrat anlayışa sahip öğreten güvenli bir liman, mahir bir usta ve 
deneyimli bir rehberdir.
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Aklı ve kalbi bilgi ve sevgi ile dolu bireyler, demokrat anlayı-
şa sahip eğitimcilerle yetişir. Demokrat anlayış yoksunluğu hakla-
rın gasp edilme nedenidir. Varlığında birey, ülke ve toplum kazanır, 
yokluğunda ise yine birey, ülke ve toplum kaybeder. Geçmişte ve 
günümüzde anti demokrat eğitimcilerin işledikleri ihaneti telafi et-
mek çok zordur. Yapılacak iş dünü kaybetmenin acısını duyma yeri-
ne, dünden ders çıkarıp bugünü ve yarını kurtarmaktır. Her öğrenci 
öğretmeninden ilgi, sevgi, fark edilmek, takdir edilmek, teşvik edil-
mek ve rehberlik ister. Negatif ayrımcılık istemez. Antidemokratik 
yaklaşıma ve negatif ayırımcılığa başımdan geçen olaylardan sadece 
ikisine örnek vermek istiyorum; 1994 yılı Dokuz Eylül Üniversite-
sinde Doktora programı sınavına girdim, dil sınavını alınacak beş 
kişiden üç kişi geçmiştik. Bilim sınavında ise Milli Eğitimin Genel 
Amaçları ile ilgili soruyu çok iyi cevaplamama rağmen düşük not ve-
rilip başarısızlıkla refüze edilmiştim. Yine 1996 yılında Cumhuriyet 
Üniversitesinde yaptığım başvuruda en iyi puan alsam bile doktora 
çalışmasında alacakları şahıslar belli olduğunu beyan ettiklerinden 
başvurumu geri almıştım. Bunun gibi yaşanan anti demokratik bin-
lerce olayı binlerce kişiden işitebilirsiniz.

Hak edene hakkının verilmesi, demokratik anlayışa sahip olma, 
hak ve adaletin güvencesidir. Demokratik anlayışa sahip olmayanlar 
bulundukları makamın yetkilerini nesnel olmayan ölçütlerle ideolo-
ji, siyasi düşünce veya bir takım maddi çıkarlara kurban etmektedir. 
Bu durum insanların güven, saygı, sevgi ve sadakat duygularını ya-
ralamakta, haklarını çiğnemekle çalışma gayretlerini yok etmekte-
dir. Bunun için de demokratik eğitim anlayışının kazandırılması çok 
ve acil önem taşımaktadır.     

“ MUTLU HAYAT YÖNETİMİ” çalışmasının doğru anlaşılma-
sı için “hayat”, “eğitim”, “terbiye”, “insan” ve “mutluluk” kavramları-
nın iyi ve doğru anlaşılması gerekmektedir. Bu kavramlar gerektiği 
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kadar doğru algılanmadan ve doğru anlam yüklenmeden çalışma-
nın önemini anlamak zordur. 

Hayat; canlılık ve diriliktir. Hayat, varlık âleminin ve ruhun 
özüdür. Hayat, kâinatın en önemli gayesi, hem en büyük sonucu, 
hem en parlak ışığı, koca kâinatın içeriğini gösteren bir nevi kata-
logudur. Denilebilir ki, hayat olmazsa vücut vücut değildir, yokluk-
tan farkı olmaz. Hayat, ruhun ışığıdır; bilinç, hayatın ışığıdır. Hayat, 
mikro alemden makro aleme yolculuğun adıdır.  Hayat; geçici, fani 
hayattan; daimi baki hayata geçiş sürecinin adıdır. Ruh; canlı, şuurlu, 
maddi vücutlu, kapsamlı, gerçek, bütünlük kazanmaya müsait em-
redilen kanundur. Ruhun ölümsüzlüğü ile hayat cismani ve ruhani 
boyutlarıyla devam eder. Hayatın verilmesiyle insan en büyük hedi-
ye ile ödüllendirilir. Bu durum mutluluğun temel gerekçesini teşkil 
eder. Hayat bir döngüdür; belli sorumluluklar için doğulur, yeniden 
sonsuz uhrevi hayata doğmak için ölünür.

Eğitim; bireyin kendi yaşantısı yolu ile istenilen, kasıtlı ve kalı-
cı davranış kazanma-kazandırma sürecidir. Kısaca, eğitim davranış 
terbiyesidir. Eğitim nitelikli hayat için en önemli araçtır. Birey eği-
timle gelişir ve değişir. Bilenle bilmeyen hiç bir olur mu? Elbette bir 
olmaz. Bilimsel bilgiye ulaşmanın yolu eğitimdir. Bilen bir bireyin 
davranışı insani ve anlamlı olmalı, kırıcı değil yapıcı olmalıdır.

Terbiye ise; sivri, kaba, yaralayıcı ve kırıcı davranışları düzelt-
mek, ruhen ve cismen yükselmeye çalışmaktır. Kemale ermeğe, ni-
zam ve emirleri dinlemeye çalışmaktır. Varoluş amacına göre hayatı 
düzenlemektir. Kendi ve başkalarının kaba tutum ve davranışlarını 
yontma, nezaketli, kişilikli ve insanı insan yapan faydalı niteliklerle 
donatmaktır. 

Yemeği lezzetli yapan onun terbiye edilmesidir. Bir madde veya 
maden işlenip terbiye edildiğinde bir anlam ifade eder ve yararlı hale 
dönüşür. İnsan da terbiye edildiği zaman kendine ve başkalarına fay-
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dalı hale gelir. Aksi takdirde zapt edilmesi güç, potansiyel bir tehli-
kedir. Onun için eğitimsizliğin hürriyeti olamaz. Eğitim bir yönüyle 
bilgi, tutum ve becerileri terbiye etmektir. Bilginin terbiye edilmesi, 
hatalardan arınık, doğruluğu sınanmış ve gerekli bilgi demektir. Tu-
tumun terbiye edilmiş hali ise; pozitif bir yaklaşımla birlikte vicdanlı 
olmaktır, aklın kontrolündeki duygularla hakkın değerini korumak-
tır. Terbiyeden yoksun bir eğitim hamallıktan başka bir şey değildir.

En etkili öğrenme ve öğretme akıl ve gönül gücünün örtüşme-
sinden doğar. Her insan keşfedilmesi gereken ayrı bir dünya ve ka-
yıtsız şartsız saygıyı hak eden potansiyel bir değer ve cevherdir. Bu 
değeri sahip olduğu tasarım ve taşıdığı sorumluluğuyla hak eder.

İnsan; varlık âleminin temel öznesi, biyopsikososyal bir varlık 
olmakla birlikte Evren’de en başat olanı ve egemenidir. İnsan, şu ka-
inat ağacının en son ve en sosyal meyvesi, kainat sarayının en muh-
terem saygın misafiri, diğer varlıklara etkisi ve tasarım ve donanımı 
ile egemen olan aktif memuru; ve kainat şehrinin zemin bahçesinde 
ve tarlasında gelir ve giderine, ekilmesine bakmakla sorumlu me-
muru ve yüzer fenler ve binler sanatlarla donatılmış en gürültülü ve 
sorumlu gözlemcisi; ve evren ülkesinin yer küresi memleketinde bir 
denetçi, bir bakıma yerküresinin idarecisi, insan olma sorumluluğu-
nu yüklenmiş, bir tarafta canlıların en bedbahtı ve diğerinde en bah-
tiyarı, mucidinin mükemmel eseri ve muhatabı, canlılar içinde en 
ihtiyaçlısı, sınırsız maksat ve arzuları bulunmakla birlikte nihayetsiz 
düşmanları bulunan canlısı; yetenekçe en zengini, hayatın lezzetini 
almada en derin düşüneni, zevkleri elemlerle karışık ve sonsuzluğa 
en çok âşık ve muhtaç ve en çok layık ve hak edeni; ve devamlılığı 
ve ebedi mutluluğu devamlı isteyen ve yalvaran ve bütün dünya lez-
zetleri verilse onun sonsuzluğa karşı olan arzusunu tatmin etmeyen; 
ve ona lütuflarda bulunan zatı ibadetle seven; ve sevdiren ve sevilen 
çok harika bir ilahi kudret mucizesi ve şaşılacak, hayrete düşülecek 
kadar garip bir yaratıktır.   
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Bu nitelikte bir tasarım ve donanıma sahip olan insanın elbette 
bilinçli ve sorumlu tutum takınması kendini geliştirmesi ve insan-
larla sağlıklı ilişkiler kurması ve çevresinde olumlu katkılarıyla po-
zitif bir hayat enerjisi yayması yaşanılır bir dünya için büyük önem 
taşır. Böylesine önem taşıyan eğitim sisteminin temel hammaddesi 
olan insanın istenilen niteliklerle işlem sırasında donatılmasında 
davranış kazandırma mimarı olan öğretmenlere büyük sorumluluk 
düşmektedir.

Mutluluk; bütün özlemlere eksiksiz ve sürekli olarak ulaşmak-
tan duyulan kıvanç durumu, dinginlik, huzur ve bahtiyarlık duygu-
sunu hissetmektir. Ayni zamanda biyolojik, psikolojik ve sosyal bir 
varlık olarak insanın, zihinsel, duygusal ve bedensel olarak sağlıklı 
ve dengeli olma halini yaşamasıdır.

Demokrasi katı kurallar ile başıboşluğun arasında bir denge 
ve yönetim anlayışıdır. Büyük tıp adamı, düşünür ayni zamanda 
eğitimci olan İbn’î Sina demokratik disiplin içerisinde çocukların 
avuçta tutulması gereken kuş misali bir yaklaşım gerektiğini ne çok 
sıkmadan ne de çok gevşetmeden tutmak gerektiğini, sıkıldığında 
öleceğini, gevşetildiğinde de kaçacağını ifade ederek demokratik bir 
yaklaşımın eğitimde önemli olduğunu ifade eder.

İnsan yaratılış gereği demokrat olmak zorundadır. Çünkü yara-
tılış gereği demokrat bir anlayış talebiyle karşı karşıyadır. Altından 
kalkamayacağı herhangi bir sorumluluk verilmemiş, yaşantısını öz-
gür iradesiyle şekillendirme durumunda olup, çabası oranında ödül-
lendirilmektedir. Herhangi bir alandaki haksızlık, çiğnenen haklar, 
haksızlığa uğrayan kişi dışında kimsenin affedemeyeceği suç kabul 
edilmektedir. Bu durum kişilik hakların ne kadar öznel olduğunun 
ifadesidir.

Demokratik eğitim; amacı, programları ve yöntemleri demok-
rasinin dayandığı temel ilkelere göre tespit edilen eğitim olmakla 
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birlikte; öğretim çalışmalarında, öğretmen-öğrenci ilişkilerinde öğ-
rencinin birey olarak değerine ve bütünlüğüne, birlikte çalışmaya, 
karşılıklı saygıya, hoşgörüye, kişiliğe değer ve önem veren eğitimdir.

Demokrat eğitimci ise; demokratik eğitim anlayışına sahip, ka-
yıtsız şartsız bireyin kendisini tanıma ve geliştirmesine fırsat veren, 
kişinin kendini gerçekleştirmesine yardım eden, akla kapı açan, da-
yatmalardan kaçınan, öğrencisine değer veren ve “rağmen” sevgisi 
ile seven, kendisini sevgi bahçesinin bahçıvanı kabul edip kendini 
sevgiye adayan kişiliktir.
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MUTLULUK YOLCULUĞU

Mutluluk; soğukta ısınmak, sıcakta ferahlamak,  
karda çiçek açmaktır.

Yoksullukta sabretmek, varlıkta şükrederek ekmeği paylaşmaktır.

Mutluluk engin gönüllerde açan nadide çiçek, 
karanlık gönülleri aydınlatan ışıktır.

Mutluluğun temel şartı; yapacak bir şeye, sevecek bir şeye ve ümit 
edecek bir şeye sahip olmaktır. Bu da bakmasını ve görmesini 

bilen herkeste var olan gerçekliktir.

Hayat bir oyunsa, mutluluk bu oyundan sevinç duymak ve 
haz almaktır. Sevincini başkaları ile paylaşmaktır. İnsan mutluluk 
diyarının asil ve aziz yolcusudur. Tasarım ve potansiyel donanım iti-
barı ile kayıtsız şartsız saygı değerdir. Her insanın mutluluğu elde 
etmesi temel amacıdır. Hayatta başarılı olmak, bu temel amacın 
bir aracıdır. Her insan ömür dilimini oluşturan hayatını bir kez 
yaşar. Edineceği kazanım ve donanımlarıyla bu mutluluğu belki 
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yakalayabilir belki de yakalayamaz.  Yakalayamadığı bu mutluluğun 
yerini ne ile doldurabilir? Hiçbir şeyle dolduramaz. Psikolojik 
bunalımlarla uyuşturucu bataklığına, hastalıklarla hastahanelere, 
taşkınlıklarıyla hapishanelere veya kabristana düşmesi kaçınılmaz 
olur. Sonuç; boşuna gider onca emekler, sonsuza dek kanar mutsuz 
yürekler. Mutluluk, pozitif psikolojik iklimde oluşan, gelişen ve ya-
şayan manevi haz alma durumdur. Mutluluk bir sanattır. Mutluluk 
maddi olmaktan çok manevidir. Herşeyi maddede arayanların akıl-
ları gözlerindedir, göz ise maneviyatta kördür. Mutluluk; bedenen 
veya zihnen varoluş gayesinin çabası içinde çırpınırken, gönlün gül 
ve gülistan içinde olmasıdır. Böylesine programlanmış bir insanın 
yenilmesi ve alt edilmesi söz konusu olamaz. Dünya eşiğini aşanlar 
için ölüm bir terhis teskeresidir. Dünyada her şeyin bir fırsat oldu-
ğunu bilen ve bu fırsatı değerlendiren bir insandan daha güçlü kim 
olabilir? 

İnsanın yolculuğu ruhlar âleminden anne rahmine, anne rah-
minden dünyaya, dünyadan kabre, kabirden haşire, haşirden ebede 
(sonsuza) kadar devam eder. İnsan hayata belli bir amaç ve sorumlu-
luk için tutunur. Bu amaç; kendini donatmak, yaratılış amacına hiz-
met etmek ve sosyal alanda faydalı insan olmaktır. Hayat; tekdüze 
yaşanacak bir gül bahçesi değil; mevsimler gibi her an değişen, zor-
luk ve kolaylıklarla, iniş ve çıkışlarla, acı ve tatlılarla harmanlanmış 
bir ders ve oyun programıdır. Zorlukların insanı olgunlaştırmak için 
bir fırsat olduğunun farkındalığında olanlar için, zorluklar keder de-
ğil eğitim aracıdır. Sabır ve kararlılıkla zorluk engel eşiğini aşmaya 
çalışanlar mutluluğa ulaşırlar.

O halde insanın yapması gereken ilk temel ödevi, kendisi-
ni sonsuz mutluluğa taşıyacak bir hayat rotasını çizmek olmalıdır. 
Zira rotası olmayan bir gemiye hiçbir rüzgârın yardım edemeyeceği 
gibi, hedefi olmayan kişiye de hiçbir fırsat yardım edemez. Hedefi 
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olmayanlar için hayat anlamını kaybeder, ruhsal işkenceye dönüşür.  
Hayat; kuru bir yaprak misali rüzgârın esip savuracağı kadar uzun 
ve ucuz değil, her an bir plan program doğrultusunda yaşanmalıdır.

İnsan; biyopsikososyal bir varlık olduğu için mutlu olma-
sı; biyolojik, felsefi, psikolojik ve sosyal yönleriyle meşru biçimde 
doyurulmasına bağlıdır. Bu hususlar geniş biçimde ele alınacaktır. 

Mutluluğun ilişkili olduğu birçok kavram ve bilimsel alanlar 
bulunmaktadır. Bu alanların bilinmesi önem taşır. Bunlardan birisi; 
Pozitif ruh sağlığıdır. Psikolog Özcan Köknel ruh sağlığını; “Bireyin 
kendisiyle, çevresindeki bireylerle ve içinde bulunduğu toplumla ba-
rış içerisinde olması, yaşamında bir düzen ve denge oluşturabilmesi 
ve yaşama uyum sağlayabilmesi için gerekli çabayı gösterebilmesi” 
olarak tanımlamaktadır.

Pozitif ruh sağlığının psikolog Veenhoven’a göre altı yönü bu-
lunmaktadır. Bunlar;  

•	 Kendini anlama; kimlik duygusunu, bireyin kendini olum-
lu bir şekilde değerlendirmesini içerir.

•	 Özerklik; Karar verebilme yeterliğini, bireyin kendine 
bakmasını, bağımsız davranmasını ifade eder.

•	 Gerçeklik algısı; Diğerlerinin duygu ve düşüncelerini anla-
ma ve değerlendirme yeteneğidir. Empatik becerileri içerir.

•	 Çevresinde etkili bir varlık olma; Durumsal ihtiyaçlara 
cevap vermeyi, çevreye uyum sağlamayı ve problem 
çözmeyi içerir.

•	 Sevme yeteneğini kullanma; Hayata anlam veren sevginin 
kime, nerede, nasıl ifade edilebileceğini bilme ve gerekli 
bedeli ödemeyi göze almayı içerir.

•	 Kişilerarası ilişkilerde yeterlilik geliştirmedir. Etkileme ve 
etkilenmede doğru bilgi, tutum ve beceriyi içerir. 
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Pozitif psikolojide mutlulukla ilgili kullanılan temel kavramlar; 
İyi olma, bedenen, ruhen ve sosyal yönden tam iyi olma halidir. İyi 
oluş, kişinin kendini geliştirmesi için güçlükler karşısında mücadele 
etmesidir. Bireyler altı alanda iyi oluşlarına katkı sağlarlar. Bunlar; 
Kendini olumlu ve olumsuz yönleri ile kabul etme, insanlarla olumlu 
ilişkiler kurma, gerekli yerde özgür karar verebilme, kendine uygun 
çevreyi bulma ve yönlendirme, yaşama amaçlarına göre etkinlikleri 
düzenleme, kişisel büyümesini sağlayarak birey olmadır. İyilik hali, 
bilinçli olarak hayata yön vermektir. Psikolojik iyi oluş ve iyilik hali, 
bireyin kendisini ve potansiyellerini geliştirmesidir. Bireyin yüksek 
öznel iyi oluş halinde olumlu duygu ve doyumları yaşadığı görül-
mektedir.

Pozitif psikoterapi yaklaşımı; İnsanın pozitif özelliklerini dikka-
te alır, kimileri pozitif psikoterapinin umut, denge ve konsültasyon 
olmak üzere üç önemli ilkesinin olduğunu savunur. Umut ilkesine 
göre bireyler psikolojik açıdan yaşadıkları rahatsızlıklara geniş açı-
dan bakmadan iyileşemezler. Denge ilkesine göre bireyler yaşadık-
ları problemlerle başa çıkmak için beden, başarı, ilişki ve maneviyat 
olmak üzere dört alana yönelirler. Herhangi birine aşırı yüklenmek 
dengeyi bozar. Bu model yeteneklerin dengeli bir şekilde kullanılma-
sını önerir. Danışanın iki önemli kapasitesi vardır. Biri sevme diğeri 
ise bilmedir. Danışanın sevme kapasitesinin içerisine sabır, zaman, 
umut, inanç, güven, ilişki, yumuşaklık-cinsellik ve sevgi gibi yete-
nekler girmektedir. Bilme kapasitesinin içerisine ise düzen, temizlik, 
dakiklik, kibarlık, açıklık-dürüstlük, başarı, güvenirlik, tutumluluk, 
uyma, adalet ve sadakat gibi yetenekler girmektedir. Terapist bu ye-
tenekleri nasıl dengeli kullanacağını gösterir. Konsültasyon ilkesi 
terapinin beş aşamada gerçekleştiğini vurgular. Bunlar; problemi 
tanımlama aşaması, bireyin yetenekleri ile yeteneklerinin yaşadığı 
sorunla ilişkisinin ele alınması, danışanın sorunu çözme hakkın-
da cesaretlendirilmesi, çatışmaların kaynağının tedavi planının ele 
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alınması, problem çözüm sonrası ulaşılmak istenen amaçların ele 
alınmasıdır. Psikolog Ali Eryılmaz’ın yaptığı çalışmaya göre başa-
rı, umut, güvenirlik ve zaman yeteneklerini kullanmak yetişkinleri 
mutlu etmektedir.

Diğer kimi psikologlara göre mutluluğun, olumlu duygular (ya-
şamaktan haz almak), katılım (yaşamaya bağlılık) ve anlam (anlam-
lı yaşamak) olmak üzere üç önemli öğesi bulunmaktadır. Hayattan 
haz almak şimdiye (içinde bulunduğu anda doyuma ulaşma), gele-
ceklerine (umut ve iyimserlik) ve geçmişlerine (doyum, minnettar-
lık ve huzur) yönelik olarak olumlu duyguları artırmanın yollarını 
öğrenmeleridir. Yaşamaya bağlılıkları; çevreleriyle olumlu ilişkiler 
kurmaları, çalışma hayatına atılmaları ve kendilerini mutlu edecek 
etkinliklerde bulunmalarıdır. Anlamlı yaşamak boyutunda, bireyin 
kendisinin dışında daha büyük faktörle anlam bulmasını sağlama-
sıdır. Bireyin dini inançları ve değerleri, politik görüşleri, ailesi ve 
ailevi değerleri, içinde bulunduğu toplumun değerleri ve milliyeti 
gibi faktörler oluşturmaktadır.

Felsefi, kültürel ve psikolojik temelleriyle mutluluk, farklı bi-
çimlerde tanımlanmaktadır. Felsefi mutluluk;Mutluluğun tanım-
lanması, psikolojinin modern bir bilim olmasından önce felsefe ala-
nında yapılmıştır. 2400 yıl önce “Nasıl yaşamalıyım?” ve “Ne çeşit 
bir hayat beni mutlu eder?” Bu sorulara cevaplar felsefe alanından 
gelmiştir. 

Felsefeciler hayatı planlı biçimde yaşanılır kılmak, mutluluğu 
bir araç değil amaç bilmek, mutlu olmak için bir şeyler yapmak ge-
rektiğini savunmuşlardır. Kimilerine göre mutlu olmanın yolu, bi-
reylerin isteklerini doyurmaktan geçer. En önemli istekleri, acıdan 
kaçınmak hazza ulaşmaktır. Mutlu olmayı isteyen insanlar aslında 
ölümsüz olmayı istemektedirler. Ölümsüz olmanın yolu ise ölüm-
süz olan Allah’ın isteklerini yerine getirmektir. Mutluluk Allah’ın bir 
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hediyesidir. İnsanlar iyilikler yaparak ve Allah’ın katına yücelerek 
mutluluğa ulaşabilirler.

Psikolojik açıdan mutluluk; çeşitli biçimlerde karşımıza çık-
maktadır.  Sağduyuya dayalı mutluluk; sağduyu, akla uygun yargılar 
verme yeteneği, aklıselim, hissiselim olarak tanımlanmaktadır. 

Hayat doyumuna dayalı mutluluk; bireyler, hayatlarının doyum 
sağlayıcı olduğunu düşündüklerinde ve hayatlarından memnun ol-
duklarına yönelik bir değerlendirme yaptıklarında mutlu oldukları-
nı göstermektedirler.

Haz temelli mutluluk; felsefi açıdan haz, bir şeyden duygusal 
veya manevi sevinç duymadır. Psikolojik haz, sürdürülmesi istenen 
doygunluk veren coşku ve olumlu duygulardır.

Algılanan istek doyumu temelli mutluluk; insanlar birtakım 
isteklere sahiptirler. Bu istekler kimi zaman hayaller, kimi zaman 
amaçlar, kimi zaman da niyetler olarak görülmektedir. Mutlu olma-
ları için bu isteklerin doyurulması önemlidir.

Halkın bakış açısından mutluluk; Mutluluk ruh sağlığı ve fizik-
sel sağlıkla ile ilgili bir durumdur. Ruhsal açıdan birey sağlıklı oldu-
ğunda ve akıl-düşünce rahat olduğunda mutlu olmaktadır. Mutlu-
luk, bir insanın varlığında yer alan ve tamamen önemli ve istenir bir 
durumdur. Mutluluk hayatın her yönüne yaygınlaştırılması temel 
amaçtır. Mutluluk bireyin olmak istediklerini yerine getirmesidir. 
Yapılan araştırmalarda mutluluk; aile ile olumlu ilişkiler içinde ol-
mak, isteklerini gerçekleştirmek, sevgi ihtiyacını gidermek, olumlu 
duygular yaşamak, başarılı olmak ve olumlu arkadaş ilişkilerine sa-
hip olmaktır.

Psikolog Veenhoven, R.’nin bakış açısına göre mutluluk; Veen-
hoven mutluluğu, anlamlı yaşama sanatı olarak tanımlamaktadır. İyi 
yaşayan bireyler, tıpkı bir sanatçı gibi var olurlar ve iyi yaşamak için 
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çevre şartlarını düzenlerler. İyi yaşamak için ahlaki (moralistik) ve 
hedonik (hazcı) olmak üzere iki temel düşünce bulunmaktadır: 

Ahlaki (moralistik) bakış açısı; mutluluğunun temelinin ya ku-
rallarla yaşamak ya ideallerle yaşamak ya da bilerek kasti bir şekilde 
yaşamak biçiminde olmalıdır. Kurallarla yaşamak, iyi yaşama belli 
bazı ilkeler doğrultusunda gerçekleştirilmiş kurallı davranışları içer-
mektedir.

İdeallerle yaşamak, iyi yaşamak, daha iyi toplum olmayı 
sağlayan ideallerle yaşamaktır. Soyut idealleri somut davranışlara 
dönüştürmek gerekir.

Bilerek (kasti) yaşamak, iyi yaşamanın yolu otantik olmaktan 
geçmektedir. Otantik bakış açısına göre herkes biricik ve özeldir. 
Yaşama sanatı, bireyin gerçek kendisini keşfetmesi ve bu keşfe uy-
gun yaşamasıdır. Bireyin gerçek kendisini keşfetmesi, ayni zamanda 
kendisini diğerlerinin nasıl gördüğünün ve kendisi üzerindeki sosyal 
güçlerin farkında olmasını gerektirir. Birey kendini öğrenmek isti-
yorsa, hayatla etkileşime girmeli, güçlükleri aşmalıdır.

Hedonik (hazcı) bakış açısı; hazcı bakış açısından yaşama sana-
tı, bireyin hayattan zevk alabilme yeteneğidir. Dar anlamda hazcılık, 
iyi hayatı tam bir tatlı hayat olarak görür. Yaklaşımı zevkin en üst 
düzeyde yaşanması, acının minimize edilerek yaşanmasıdır. Geniş 
anlamda hazcılık, hayatın tamamından doyum almaya odaklanır. 
Hayat kalitesi, geçici tekrar eden mutluluklar değil, hayatın bütü-
nünden doyum almaktır. Sadece hazza yönelik olmak hayvani, etik 
yollarla ve şükranla beslenen hazcılık insanidir. Şükrün nimetin lez-
zetini artırdığı unutulmamalıdır. 

Mutlu bir hayatta yaşamak için bazı yeterliklerin olması önem 
taşır. Mutlu bireylerin özellikleri; Gerçekliği kontrol ederek problem 
çözme yeterliğine ulaşmak, sosyal becerilere sahip olmak, kendinin 
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ve duygusal tepkilerinin farkında olmak, aktif olma ve sorunla başa 
çıkma becerilerinde donanımlı olmak, evlilik ilişkilerinde yeterli ol-
mak, aile ve arkadaş ilişkilerinde yeterli olmak, nazik ve sosyal ol-
mak, saldırganlık eğilimlerinde düşük düzeyde olmaktır.

Kültürel bakış açısıyla mutluluk; Mutluluk, bireylerin olumlu 
olarak tecrübe edindiği duygular olarak da nitelendirilmektedir. Bu 
noktada psikolojide duygulara ilişkin, duyguların evrensel olduğu ve 
duyguların oluşumunda biyolojik yapının önemli bir etkisi bulun-
duğu kanısı bulunmaktadır.

Kimi kuramcılara göre mutluluk duygusu, kültürlere ve sosyal 
durumlara göre farklılaşmaktadır. Bir başka deyişle bireylerin ya-
şadıkları duygular, içinde bulundukları şartlara ve durumlara bağlı 
olarak şekil almaktadır. Mutluluk nedenleri, birey temelli ve toplum 
temelli kültürlere göre farklı boyutlarda ele alınmaktadır.

Sosyo-kültürel bağlama göre mutluluk değerlendirildiğinde 
toplulukçu kültürleri Doğu Asya ülkeleri ve bireyci kültürleri Kuzey 
Amerika ve Avrupa ülkeleri temsil etmektedir. Bireyci kültürlerde, 
benliğin bağımsızlaşmasına ve özerkliğine büyük önem verilir. Bi-
reyci kültürlerde mutluluk, kişisel başarı ile kişinin kendisi hakkında 
olumlu değerlendirme ve duygular hissetmesine dayandırılmaktadır. 
Toplulukçu bakış açısına göre mutluluk, toplumsal bütünlüğün sağ-
lanmasına ve bu bütünlük üzerinde dengenin oluşturulmasına bağ-
lıdır. Bu durumun bir sonucu olarak toplulukçu kültürlerde olumlu 
ve olumsuz duygular arasında bir denge kurulmaya çalışılmaktadır. 
Sonuç olarak batı tarzı bireyci benlik yapısında bireyler, kişisel iyi-
lik haline önem vermekte ve olumlu duygulara odaklanmaktadırlar. 
Toplulukçu doğu kültürlerinde mutluluk için gerekli en önemli şart 
diğerleri tarafından destekleniyor olmaktır.

İnsanın nasıl ve neden mutlu olduğunu açıklayan pek çok 
kuram bulunmaktadır. Bu kuramlar kısaca;
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Uyum kuramı; Bireyden kaynaklı ve bireyi mutlu eden en 
önemli özellik bireylerin çevrelerine uyum sağlama özelliğidir.

Uyum kuramı, bireylere haz veren aktivitelerin, bireylerin ha-
yatında sıklıkla yer alması durumunda zaman içerisinde bireye haz 
verme özelliğini yitireceğini savunmakta, bu durumun nedenini, 
bireylerin yükselen uyum düzeylerine bağlamaktadır. Kısa süreli 
değişmelere karşı oluşan mutluluk veya mutsuzluk bir süre sonra 
ortalama insanların mutluluk düzeyinde kaldığı görülmektedir. İn-
sanların deneyimleri ve beklentileri mutluluğu etkilemektedir.

Sabit nokta kuramı; İnsanların mutluluk düzeylerinin hayati 
olaylardan çok, genetik yatkınlık ve kişilik özellikleri açısından de-
ğerlendirilmesi gerektiğini savunan bu görüşe sabit nokta kuramı 
denilmektedir. Mutluluktaki bu kararlılığın en önemli belirleyici-
si, genetik yatkınlıktır. Sabit nokta kuramının odağını “insanların 
mutluluk düzeyleri çeşitli hayati olaylardan etkilenerek değişse de 
zamanla sabit noktalarına tekrar dönecektir.” düşüncesi oluşturmak-
tadır.

Aşağıdan yukarıya ve yukarıdan aşağıya kuramları; Mutlulu-
ğun, bireylerin küçük deneyimlerinin bir sonucu mu olduğu yoksa 
mutluluğun kişilik özelliği mi olduğu düşüncesidir. Yukarıdan aşa-
ğıya kuramına göre mutluluk bireyin kişiliğinin bir işlevidir. Mutlu-
lukları olaylara pozitif kişilik bakışı ile gerçekleşmektedir. Aşağıdan 
yukarıya mutluluk kuramına göre ise bireye haz veren olayların ve 
bireylerin yaşam alanlarından elde ettikleri doyumların sıklığıdır.

Erek kuramı; bu kurama göre insanlar, ihtiyaçlarını doyurduk-
ları ve çeşitli amaçlara sahip oldukları zaman mutlu olmaktadırlar. 
İhtiyaçlar denildiğinde, Maslov’un ihtiyaçlar hiyerarşisindeki fizyo-
lojik, güvenlik, sevgi ve ait olma, saygı ve kendini gerçekleştirme ile 
birlikte psikolojik ihtiyaç olan yetkinlik, ait olma ve özerkliktir. Yet-
kinlik, bireyin özgür iradeye sahip olarak seçimlerde bulunmasını; 


